信用风险是指基金在交易过程中因交易对手未履行合约责任，或者基金所投资证券之发行人

出现违约、拒绝支付到期本息等情况，导致基金资产损失和收益变化的风险。

泰信蓝筹精选股票 2011 年半年度报告

第 27 页 共 41 页

本基金的基金管理人在交易前对交易对手的资信状况进行了充分的评估。本基金的银行存款

存放在本基金的托管行中国银行，与该银行存款相关的信用风险不重大。本基金在交易所进行的

交易均以中国证券登记结算有限责任公司为交易对手完成证券交收和款项清算，违约风险可能性

很小。

本基金的基金管理人建立了信用风险管理流程，通过对投资品种信用等级评估来控制证券发

行人的信用风险，且通过分散化投资以分散信用风险。于 2011 年 6 月 30 日，本基金未持有信用

类债券。

6.4.13.3 流动性风险

流动性风险是指基金所持金融工具变现的难易程度。本基金的流动性风险一方面来自于基金

份额持有人可随时要求赎回其持有的基金份额，另一方面来自于投资品种所处的交易市场不活跃

而带来的变现困难或因投资集中而无法在市场出现剧烈波动的情况下以合理的价格变现。

针对兑付赎回资金的流动性风险，本基金的基金管理人每日对本基金的申购赎回情况进行严

密监控并预测流动性需求，保持基金投资组合中的可用现金头寸与之相匹配。本基金的基金管理

人在基金合同中设计了巨额赎回条款，约定在非常情况下赎回申请的处理方式，控制因开放申购

赎回模式带来的流动性风险，有效保障基金持有人利益。

针对投资品种变现的流动性风险，本基金的基金管理人通过独立的风险管理部门设定流动性

比例要求，对流动性指标进行持续的监测和分析，包括组合持仓集中度指标、组合在短时间内变

现能力的综合指标、组合中变现能力较差的投资品种比例以及流通受限制的投资品种比例等。本

基金投资于一家公司发行的股票市值不超过基金资产净值的 10%，且本基金与由本基金的基金管

理人管理的其他基金共同持有一家公司发行的证券不得超过该证券的 10%。本基金所持证券均在

证券交易所上市，因此除附注 6.4.12 中列示的部分基金资产流通暂时受限制不能自由转让的情况

外，其余均能及时变现。此外，本基金可通过卖出回购金融资产方式借入短期资金应对流动性需

求，其上限一般不超过基金持有的债券投资的公允价值。

本基金所持有的全部金融负债的合约约定到期日均为一个月以内且不计息，可赎回基金份额

净值 (所有者权益)无固定到期日且不计息，因此账面余额即为未折现的合约到期现金流量。

6.4.13.4 市场风险

市场风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格因素的变动

而发生波动的风险，包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

6.4.13.4.1 利率风险

泰信蓝筹精选股票 2011 年半年度报告

第 28 页 共 41 页

利率风险是指金融工具的公允价值或现金流量受市场利率变动而发生波动的风险。利率敏感

性金融工具均面临由于市场利率上升而导致公允价值下降的风险，其中浮动利率类金融工具还面

临每个付息期间结束根据市场利率重新定价时对于未来现金流影响的风险。

 本基金持有的利率敏感性资产主要为银行存款、结算备付金及债券投资等，其余大部分金融资产

和金融负债不计息，因此本基金的收入及经营活动的现金流量在很大程度上独立于市场利率变化。

本基金的基金管理人定期对本基金面临的利率敏感性缺口进行监控。

6.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2011 年 6 月 30 日
1 年以内 1-5 年 5 年以上 不计息 合计

资产

银行存款 61,028,748.98 - - - 61,028,748.98

结算备付金 316,842.98 - - - 316,842.98

存出保证金 - - - 660,380.19 660,380.19

交易性金融资产 - - - 766,057,928.00 766,057,928.00

买入返售金融资产 30,000,165.00 - - - 30,000,165.00

应收证券清算款 - - - 1,047,173.25 1,047,173.25

应收利息 - - - 96,975.15 96,975.15

应收申购款 - - - 419,922.45 419,922.45

资产总计 91,345,756.96 - - 768,282,379.04 859,628,136.00

负债

应付赎回款 - - - 424,733.13 424,733.13

应付管理人报酬 - - - 1,026,496.49 1,026,496.49

应付托管费 - - - 171,082.75 171,082.75

应付交易费用 - - - 510,983.24 510,983.24

其他负债 - - - 289,420.62 289,420.62

负债总计 - - - 2,422,716.23 2,422,716.23

利率敏感度缺口 91,345,756.96 - - 765,859,662.81 857,205,419.77

上年度末

2010 年 12 月 31 日
1 年以内 1-5 年 5 年以上 不计息 合计

资产

银行存款 137,856,844.85 - - - 137,856,844.85

结算备付金 2,108,375.72 - - - 2,108,375.72

存出保证金 - - - 170,961.48 170,961.48

交易性金融资产 - - 486,736.80 548,945,240.30 549,431,977.10

买入返售金融资产 30,000,000.00 - - - 30,000,000.00

应收利息 - - - 51,499.35 51,499.35

泰信蓝筹精选股票 2011 年半年度报告

第 29 页 共 41 页

应收申购款 - - - 13,154,634.59 13,154,634.59

其他资产 - - - - -

资产总计 169,965,220.57 - 486,736.80 562,322,335.72 732,774,293.09

负债

应付证券清算款 - - - 14,737,958.28 14,737,958.28

应付赎回款 - - - 340,541.32 340,541.32

应付管理人报酬 - - - 671,094.39 671,094.39

应付托管费 - - - 111,849.05 111,849.05

应付交易费用 - - - 869,593.95 869,593.95

其他负债 - - - 375,666.65 375,666.65

负债总计 - - - 17,106,703.64 17,106,703.64

利率敏感度缺口 169,965,220.57 - 486,736.80 545,215,632.08 715,667,589.45

注：表中所示为本基金资产及负债的公允价值，并按照合约规定的利率重新定价日或到期日孰早

者予以分类。

6.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

于 2011 年 6 月 30 日，本基金未持有交易性债券投资，因此市场利率的变动对于本基金资产

净值无重大影响。

6.4.13.4.2 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以

外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于证券交易所上市的股票和债券，所

面临的其他价格风险来源于单个证券发行主体自身经营情况或特殊事项的影响，也可能来源于证

券市场整体波动的影响。

本基金的基金管理人在构建和管理投资组合的过程中采取“自上而下”和“自下而上”相结

合的投资策略，通过对宏观经济情况及政策的分析，结合证券市场运行情况，做出资产配置及组

合构建的决定；通过对单个证券的定性分析及定量分析，选择符合基金合同约定范围的投资品种

进行投资。本基金的基金管理人定期结合宏观及微观环境的变化，对投资策略、资产配置、投资

组合进行修正，来主动应对可能发生的市场价格风险。

本基金通过投资组合的分散化降低其他价格风险。本基金投资组合中股票资产占基金资产的

60%-95%，债券、现金类资产及权证、资产支持证券占基金资产的 5%-40%。本基金的基金管理人

每日对本基金所持有的证券价格实施监控，定期运用多种定量方法对基金进行风险度量，包括